​INDICAÇÃO Nº 516/2025​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​​com​​assento​​nesta​​Casa​​Legislativa,​​com​
​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​​e​​seguintes​​do​​Regimento​​Interno​​(Resolução​​014/2016),​​solicita​​a​
​Vossa​ ​Excelência​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​
​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​Antonio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel,​
​SUGERINDO​ ​A​ ​MELHORIA​ ​DA​ ​ILUMINAÇÃO​ ​PÚBLICA​ ​NO​ ​LAGO​ ​DOS​
​PALOMOS​​.​

​Constatou-se​​que​​algumas​​lâmpadas​​se​​encontram​​queimadas​​no​​terceiro​​e​​no​
​quarto​​lago,​​deixando​​os​​locais​​em​​condições​​de​​pouca​​visibilidade,​​o​​que​​compromete​
​a segurança e o bem-estar dos frequentadores, especialmente no período noturno.​

​Considerando​ ​ainda​ ​a​ ​realização​​do​​evento​​Rocktober​​Fest,​​que​​ocorrerá​​em​
​breve,​ ​é​ ​essencial​ ​que​ ​a​ ​substituição​ ​das​ ​lâmpadas​ ​seja​ ​efetuada​ ​com​ ​a​ ​devida​
​brevidade,​ ​garantindo​ ​um​ ​ambiente​ ​adequado,​ ​seguro​ ​e​ ​iluminado​ ​para​ ​todos​ ​os​
​cidadãos e visitantes que participarão da festividade.​

​A​​melhoria​​da​​iluminação​​pública​​no​​Lago​​dos​​Palomos​​proporcionará​​maior​
​conforto,​ ​segurança​ ​e​ ​valorização​ ​do​ ​espaço​ ​público,​ ​contribuindo​ ​também​ ​para​ ​o​
​fortalecimento do turismo e das atividades de lazer em nosso município.​

​Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 06 de outubro de 2025.​

​CARLOS AUGUSTO HONÓRIO​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourofino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br